
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.492 Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2021

tação de Condutores, 30 (trinta) dias de férias, no período de 01.03 a 
30.03.2021, referentes ao exercício 01.01.2020 a 30.12.2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/03/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 627469
PORTARIA Nº 433/2021-DG/CGP, DE 12/02/2021.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01/09/2015, que regulamenta o acesso à in-
formação pública no Poder Executivo Estadual, em especial art. 35 e o 
disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03/09/2015;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2459/2019-DG/CGP que designou o servidor João 
de Aquino Pinto Neto, matrícula 55590088/1, Procurador Jurídico Chefe, 
para exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, as atribui-
ções, responsabilidades e competências de autoridade hierárquica supe-
rior, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucio-
nais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 
1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 434/2021-DG/CGP, DE 12/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01/09/2015, que regulamenta o acesso à in-
formação pública no Poder Executivo Estadual, em especial art. 35 e o 
disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03/09/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Thiago Lemos Almeida, matrícula 57175194/2, Pro-
curador Jurídico Chefe, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito 
deste Órgão, as atribuições, responsabilidades e competências de autori-
dade hierárquica superior, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no 
Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicá-
veis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

Protocolo: 627646

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Considerando os elementos de instrução constante dos autos re-
lativos ao processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 
12/2020, cujo objeto de aquisição de materiais e equipamentos de in-
formática para Departamento de Trânsito do Estado do Pará, conforme 
especifi cação, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento, de acordo com as especifi cações e quantitativos previstos 
no Edital e no Termo de Referência – Anexo – I, decorrente do processo 
administrativo nº 2020/43503.
Considerando a decisão proferida pelo Pregoeiro Ofi cial, bem como Pare-
cer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno concluindo 
que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais exigi-
das na Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 
5.450/2005 e demais normativas vigentes.
RESOLVO:
HOMOLOGAR o resultado classifi catório do Pregão Eletrônico nº 12/2020, 
do tipo menor preço global por grupo à empresa SOLARIS TELEINFORMÁTI-
CA LTDA, CNPJ Nº 11.099.588/0001-07, no valor global de R$56.365,00(-
cinqüenta e seis mil e trezentos e sessenta e cinco reais.
Belém (PA), 12 de fevereiro de 2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 627788

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 031/2021-DAF/CGP, DE 08/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 02/2021-DHCRV/CHC, de 05/01/2021, e demais despachos nos Pro-
cessos: 2021/11669 e 2020/1019484 (juntado),
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 5 e ½ (cinco e meia) diárias, à servidora abai-
xo relacionada, destinada ao deslocamento do Município de Belém para o 
Município de Uruará, no período de 17 a 22/12/2020, a fi m realizar serviço 
de arrecadação de taxas no referido município.

Servidor matricula

VERA LUCIA DA SILVA CAMPOS 57192793/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 033/2021-DAF/CGP, DE 13/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/30571;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o Mu-
nicípio de Barcarena, no período de 12/01 à 26/01/2021, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito no referido município em cumprimento ao 
planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

servidor matricula
EDSON ITAMAR BARRADAS DA SILVA 57200229/1

EVANDRO FERREIRA MARQUES 57188406/2
MELQUIZEDEC DOS SANTOS ANDRADE 54189205/2

SIRLEY DA SILVA JULIO 57214394/2
THIAGO DA SILVA REIS 57213322/3

ROBSON DIEGO OLIVEIRA DA SILVA 54185842/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 104/2021-DAF/CGP, DE 19/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/54346,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os Municipios de Conceição do Araguaia – 25/01 à 27/01/2021, 
Redenção – 28/01 à 30/01/2021, Marabá – 31/01 à 02/02/2021, Rondon 
do Pará/Belém – 03/02 à 05/02/2021, a fi m de realizar vistoria predial e 
pedagogica como: credenciamento, renovação de credenciamento mudan-
ça de endereço, sanar pendência predial documental dos CFCs e Capacita-
dores nos municipios acima citados.

Servidor matricula
Otávio Silva Barbosa 3156834 /1

Olga Santos Tôrres de Assis 3263592 /1
Luisa Lobato da Silva 57198055 /1

Maria Lucieire Miranda Lima 3266923 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 105/2021-DAF/CGP, DE 19/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/33074,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especifi cada referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municipio de Salinópolis no periodo de 25/01 à 23/02/2021, a fi m 
de realizar atendimento de processos de veículos, no referido municipios.

Servidor matricula
Viviane Francilino Santos Corrêa 54189131 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 106/2021-DAF/CGP, DE 19/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/15483,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municipios de Abaetetuba – 25/01 à 27/01/2021, Tai-
lândia – 28/01 à 31/01/2021, Xinguará – 01/02 à 03/02/2021, Ourilândia 
do Norte – 04/02 à 07/02/2021, Tucumã – 08/02 à 11/02/2021, São Félix 
do Xingu – 12/02 à 15/02/2021, Mãe do Rio – 16/02 à 19/02/2021, São 
Miguel do Guamá/Belém – 20/02 à 22/02/2021, a fi m de realizar levanta-
mento na área de Segurança Estratégica e Gerencial, conforme ordem de 
Missão nº 01/2021.

Servidor matricula

Aristides Pereira Furtado 5286239 /1

Elder Sampaio Farias 54185008/1

Robson Bezerra da Silva 54190855 /2

Bruna Danielle Vilhena Dias Farias 57189266 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 111/2021-DAF/CGP, DE 19/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,


